Дело № №-51 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик ДД.ММ.ГГГГ 

НАЛЬЧИКСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

в составе: председательствующего - судьи Бгажнокова Т.О., с участием государственного обвинителя – прокурора отдела управления Генеральной прокуратуры РФ в СКФО ФИО1, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Захарова С.Д., защитника Морозовой А.Г., при секретаре с/з Браевой З.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, КБР, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, не работающего, не женатого, невоеннообязанного, не судимого, зарегистрированного в КБР, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего в КБР, 

<

адрес> 

<

адрес>., 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 (7 эпизодов), ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 незаконно сбывал наркотическое средство в составе организованной группы, а также покушался на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на территории Кабардино-Балкарской Республики (КБР), лицо в отношении которого дело расследуется в отдельном производстве (далее лицо А), не имея легального источника дохода, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход и наибольшая прибыль от торговли наркотиками может быть полученапри организованном сбыте наркотических средств организованной группой, имея необходимые знания, а также возможности, связанные с незаконным приобретением крупных партий наркотического средства 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), решил организовать систематический незаконный сбыт в целях личного противоправного обогащения, для чего создал устойчивую преступную группу, в состав которой не позднее ДД.ММ.ГГГГ. вовлек ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. – лицо, в отношении которого дело расследуется в отдельном производстве (далее лицо Б), а в начале ДД.ММ.ГГГГ. – лицо, в отношении которого дело расследуется в отдельном производстве (далее лицо К).

Лицо А, не позднее ДД.ММ.ГГГГ., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вовлек в состав создаваемой им организованной преступной группы ФИО3, заинтересовав последнего возможностью быстрого погашения имеющегося перед ним долга в сумме 

<

данные изъяты> рублей и возможностью быстрого противоправного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств. При этом, лицо А поручил ФИО3 осуществлять расфасовку наркотического средства по картонным спичечным коробкам и непосредственный сбыт наркотических средств на территории КБР.

Он же, лицо А., ДД.ММ.ГГГГ., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вовлек в состав организованной им преступной группы лицо Б, заинтересовав последнего возможностью быстрого погашения имеющегося перед ним долга в сумме 

<

данные изъяты> рублей, возможностью быстрого противоправного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, а также возможностью бесплатного употребления наркотического средства «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) путем курения, воспользовавшись тем, что лицо Б. является наркозависимым и состоит на учете в ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КБР города Нальчика с диагнозом: «эпизодическое употребление каннабиноидов». При этом, лицо А. поручил лицо Б непосредственный сбыт наркотических средств на территории КБР.

Он же, лицо А, в начале ДД.ММ.ГГГГ., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вовлек в состав организованной им преступной группы лицо К, заинтересовав последнего возможностью быстрого погашения имеющегося перед ним долга в сумме 

<

данные изъяты> рублей и возможностью быстрого противоправного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств. При этом, лицо А поручил лицу К непосредственный сбыт наркотических средств на территории КБР.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по начало ДД.ММ.ГГГГ. лицом А была сформирована устойчивая организованная группа в полном составе, состоящая из жителей города Нальчика КБР, способная мобильно и эффективно осуществлять запланированные им преступления, связанные с незаконным сбытом наркотического средства «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), и в связи с чем, обеспечивать увеличение материального достатка как самого лица А, так и каждого из участников организованной группы в отдельности.

Незаконный сбыт наркотического средства «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) осуществлялся участниками организованной группы как в дневное время суток, так и в ночное, в различных местах на территории КБР по установленной лицом А цене в размере 

<

данные изъяты> рублей за объем наркотического средства, равного объему картонного спичечного коробка.

Схема незаконного сбыта наркотического средства «

<

данные изъяты>), осуществлявшегося участниками организованной группы под руководством лица А, выглядела следующим образом.

Лицо А, исполняя взятые на себя обязательства по непрерывному обеспечению участников преступной группы необходимым для незаконного сбыта количеством наркотического средства «каннабис» (марихуана), доставляемого неустановленным следствием лицом из Республики Крым, упакованного в пластиковые бутылки большого литража, тем самым незаконно приобретал крупные партии наркотического средства «каннабис» (марихуана). Наркотическое средство лицо А прятал в организованный им тайник – гараж, расположенный по адресу: КБР, 

<

...> гаражно-строительный кооператив «Спутник», гараж № (далее гараж №), передав ключи от гаража ФИО3, который впоследствии брал необходимое для незаконного сбыта количество наркотического средства «каннабис» (марихуана), расфасовывая его по картонным спичечным коробкам, передавал руководителю преступной группы лицу А и членам преступной группы лицам Б и К, для последующего незаконного сбыта, а также брал для личного осуществления незаконного сбыта наркотического средства «каннабис» (марихуана) по указаниям руководителя преступной группы лица А. 

Наркозависимые лица, желая приобрести наркотическое средство, будучи осведомленными о том, что лица А, Б, К и ФИО3 осуществляют незаконный сбыт наркотических средств и, обладая номерами мобильных телефонов, использовавшихся последними, посредством мобильной связи заказывали необходимое для приобретения количество наркотического средства «

<

данные изъяты>). После этого, лица А, Б, К и ФИО3, согласно отведенным им ролям, осуществляли доставку наркотического средства, расфасованного ФИО3 в картонные спичечные коробки, в заранее обговоренное время к месту незаконного сбыта наркотического средства на территории КБР. Далее участник организованной группы при встрече с покупателем незаконно сбывал ему наркотическое средство. Полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства денежные средства участники организованной группы - непосредственные сбытчики передавали лицу А, который впоследствии распределял их между участниками группы в качестве вознаграждения за незаконную преступную деятельность.

Созданная лицом А организованная группа характеризовалась следующими чертами (признаками):

наличием ярко выраженного лидера – лица А; распределением четко определенных лицом А преступных функций между участниками организованной группы и ролей между ними;устойчивостью, обусловленной длительными дружескими отношениями между руководителем преступной группы лицом А, а также членами преступной группы ФИО3, лицами Б и К, сложившимися в период общения между собой, длительностью осуществления организованной преступной деятельности, стабильностью и постоянством состава ее участников, извлечением стабильного преступного дохода, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступлений;сплоченностью, выражавшейся в наличии у руководителя организованной группы (лица А) и ее участников (ФИО3, лиц Б и К.) единого умысла на совершение серии особо тяжких умышленных преступлений, общих преступных целей и намерений, а также осознания всеми ее участниками принадлежности к ней. Участники организованной группы были объединены общей целью совершения особо тяжких умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения финансовой и иной материальной выгоды, личного противоправного обогащения от систематической преступной деятельности;строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности, заключавшейся в использовании участниками организованной группы разработанного лицом А специального сленга, предназначенногодля сокрытия от сотрудников правоохранительных органов истинного значения употребляемых ими (лицами А, Б, К и ФИО3) в разговоре слов и фраз при совершении особо тяжких умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности, а также для непосредственного контакта с приобретателями наркотических средств, члены организованной группы использовали абонентские номера операторов сотовой связи №, находившийся в пользовании лица А, № и №, находившиеся в пользовании ФИО3, №, № и №, находившиеся в пользовании лица Б, № и №, находившиеся в пользовании лица К.;мобильностью, обеспеченной нахождением в пользовании членов преступной группы автомобильного транспорта, используемого для доставки наркотического средства «каннабис» (марихуана) наркозависимым лицам (потребителям).

Организационная и руководящая роль лица А заключалась в осуществлении общих организационных и управленческих функций в отношении членов организованной группы, как при совершении конкретных преступлений, так и в целом при обеспечении ее функционирования, а именно: формирование структуры, распределение ролей между ее членами, осуществление общего руководства процессом незаконного сбыта наркотического средства «

<

данные изъяты>) начиная с момента его приобретения, путем доставки неустановленным следствием лицом наркотического средства «каннабис» (марихуана), упакованного в пластиковые бутылки большого литража из Республики Крым, и заканчивая непосредственным сбытом. Согласно отведенной роли лидера организованной группы, соблюдая меры конспирации, лицо А прятал наркотическое средство «

<

данные изъяты>) в гараже №, передав ключи от гаража ФИО3, который впоследствии брал необходимое для незаконного сбыта количество наркотического средства «

<

данные изъяты>), расфасовывая егопо картонным спичечным коробкам, передавал руководителю преступной группы лицу А и членам преступной группы лицам Б и К для последующего незаконного сбыта, а также самостоятельного незаконного сбыта наркотического средства «

<

данные изъяты>) по указаниям руководителя преступной группы лица А. Кроме этого, лицо А, как руководитель созданной им преступной группы, аккумулировал денежные потоки от незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, устанавливал цены на наркотик, определял условия оплаты, распределял деньги, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, между участниками организованной группы.

Роль участника организованной преступной группы ФИО3 заключалась в расфасовке наркотического средства «

<

данные изъяты>) по картонным спичечным коробкам, осуществлении непосредственного сбыта наркотического средства на территории КБР, получении денежных средств от потребителей, а также последующая передача преступно полученных денежных средств лицу А. При этом за осуществление своей роли участника организованной группы ФИО3 получал от лица А денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. за каждый реализованный-сбытый картонный спичечный коробок с наркотическим средством непосредственному потребителю.

Роль участника организованной преступной группы лица Б заключалась в осуществлении непосредственного сбыта наркотического средства на территории КБР, получении денежных средств от потребителей, а также последующая передача преступно полученных денежных средств лицу А. При этом за осуществление своей роли участника организованной группы лицо Б получал от лица А денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. за каждый реализованный-сбытый картонный спичечный коробок с наркотическим средством непосредственному потребителю.

Роль участника организованной преступной группы лица К заключалась в осуществлении непосредственного сбыта наркотического средства на территории КБР, получении денежных средств от потребителей, а также последующая передача преступно полученных денежных средств ФИО3 для руководителя преступной группы лица А. При этом за осуществление своей роли участника организованной группы лицо К получал от ФИО3 по согласованию с лидером преступной группы лицом А денежные средства в 

<

данные изъяты>. за каждый осуществленный сбыт наркотических средств непосредственному потребителю, независимо от его количества.

Так, ФИО3, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, в целях достижения преступного сговора с лицом А, направленного на организованный незаконный сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана), в ДД.ММ.ГГГГ., зная о том, что ФИО4 является наркозависимым лицом, предложил последнему приобрести наркотическое средство «каннабис» (марихуана) по цене 

<

данные изъяты> руб. за один картонный спичечный коробок, на что получил согласие, и, будучи уведомленным ФИО4 о его (ФИО4) намерении приобрести наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в объеме семи картонных спичечных коробков, извлеченных ФИО3 из оборудованного руководителем преступной группы лицом А гаража №, сообщил ФИО4 место предполагаемого сбыта наркотического средства на ул. Калининградская, на выезде из г.Нальчик КБР.

По прибытии ФИО4 в обусловленное место, ФИО3, находясь в салоне автомобиля Лада Приора, государственный регистрационный знак № регион, припаркованного по ул. Кабардинская, на выезде из г.Нальчик КБР, на расстоянии около 100 метров в северо-западном направлении от Управления ГИБДД МВД по КБР, расположенного по адресу: КБР, 

<

...>, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ., продолжая действовать с общим преступным умыслом, незаконно сбыл – продал за 

<

данные изъяты> руб. ФИО4, выступавшему в роли покупателя наркотических средств в проводимом сотрудниками 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в семи картонных спичечных коробках, наркотическое средство - «

<

данные изъяты>), общей массой, после высушивания, 

<

данные изъяты>., что составляет значительный размер.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 добровольно выдал сотрудникам 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО приобретенное у ФИО3 наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в семи картонных спичечных коробках, в связи с чем, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Денежные средства, полученные от ФИО4 за осуществление незаконного сбыта наркотического средства, ФИО3 впоследствии передал руководителю преступной группы ФИО5, оставив при этом себе по согласованию с последним в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> из расчета по 

<

данные изъяты> за каждый реализованный картонный спичечный коробок с наркотическим средством, которыми ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО3, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, в целях достижения преступного сговора с лицом А, направленногона организованный незаконный сбыт наркотического средства «

<

данные изъяты>), в ДД.ММ.ГГГГ г., зная о том, что ФИО4 является наркозависимым лицом, предложил последнему приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>) по цене 

<

данные изъяты>. за один картонный спичечный коробок, на что получил согласие, и, будучи уведомленным ФИО4 о его (ФИО4) намерении приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>) в объеме десяти картонных спичечных коробков, извлеченных ФИО3 из оборудованного руководителем преступной группы ФИО5 гаража №, сообщил ФИО4 место предполагаемого сбыта наркотического средства - на автобусной остановке по ул.Захарова г.Нальчик КБР.

По прибытии ФИО4 в обусловленное место, ФИО3 находясь в салоне автомобиля Лада Приора, государственный регистрационный знак № регион, припаркованного у автобусной остановки, расположенной у дома № № по ул.Захарова г.Нальчик КБР, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ., продолжая действовать с общим преступным умыслом, незаконно сбыл – продал за 

<

данные изъяты> руб. ФИО4, выступавшему в роли покупателя наркотических средств, в проводимом сотрудниками 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в десяти картонных спичечных коробках, наркотическое средство - «

<

данные изъяты>), общей массой, после высушивания, 37,161 гр., что составляет значительный размер. 

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 добровольно выдал сотрудникам 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО приобретенное у ФИО3 наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в десяти картонных спичечных коробках, в связи с чем, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Денежные средства, полученные от ФИО4 за осуществление незаконного сбыта наркотического средства, ФИО3 впоследствии передал руководителю преступной группы лицу А, оставив при этом себе по согласованию с последним в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей из расчета по 

<

данные изъяты> рублей за каждый реализованный картонный спичечный коробок с наркотическим средством, которыми ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО3, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, в целях достижения преступного сговора с лицом А, направленногона организованный незаконный сбыт наркотического средства «

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ., более точное время следствием не установлено, будучи уведомленным руководителем организованной группы лицом А о намерении приобретателя наркотических средств ФИО6 приобрести наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в объеме десяти картонных спичечных коробков, извлеченных ФИО3 из оборудованного руководителем преступной группы лицом А гаража №, получил указание от лица А привезти расфасованное им (ФИО3) наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в десяти картонных спичечных коробках к месту предполагаемого сбыта наркотического средства ФИО6, расположенное на автомобильной стоянке по ул.Кабардинская г.Нальчик КБР.

По прибытии в обусловленное место, ФИО3 передал руководителю преступной группы лицу А расфасованное им наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в десяти картонных спичечных коробках. В свою очередь лицо А, находясь в салоне автомобиля ФИО22, государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на автомобильной стоянке у дома № № по ул.Кабардинская г.Нальчик КБР, период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ., продолжая действовать с общим преступным умыслом, незаконно сбыл – продал за 

<

данные изъяты> рублей ФИО6, выступавшему в роли покупателя наркотических средств в проводимом сотрудниками 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в десяти картонных спичечных коробках, переданное ему (лицу А) ФИО3, наркотическое средство - «

<

данные изъяты>), общей массой, после высушивания, 

<

данные изъяты> гр., что составляет значительный размер.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 добровольно выдал сотрудникам 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО приобретенное у лица А и ФИО3 наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в десяти картонных спичечных коробках, в связи с чем, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, в целях достижения преступного сговора с лицом А, направленного на организованный незаконный сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана), в ДД.ММ.ГГГГ года, зная о том, что ФИО4 является наркозависимым лицом, предложил последнему приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>) по цене 

<

данные изъяты> рублей за один картонный спичечный коробок, на что получил согласие, и, будучи уведомленным ФИО4 о его (ФИО4) намерении приобрести наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в объеме двух картонных спичечных коробков, извлеченных ФИО3 из оборудованного руководителем преступной группы лицом А гараж №, сообщил ФИО4 место предполагаемого сбыта наркотического средства - место фактического проживания ФИО3 по адресу: КБР, г.Нальчик, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО3 уведомил другого члена преступной группы лицо Б о намерении ФИО4 приобрести наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в объеме двух картонных спичечных коробков, после чего лицо Б в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., находясь совместно с ФИО3 по месту его (ФИО3) фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора по принадлежащему ФИО3 мобильному телефону с абонентским номером №, сообщил ФИО4 место предполагаемого сбыта наркотического средства - адрес фактического проживания ФИО3

По прибытии ФИО4 в обусловленное место, ФИО3, находясь совместно с лицом Б, около дома № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> КБР, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ., продолжая действовать с общим преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыли – продали за 

<

данные изъяты> рублей ФИО4, выступавшему в роли покупателя наркотических средств в проводимом сотрудниками 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в двух картонных спичечных коробках, наркотическое средство - «

<

данные изъяты>), общей массой, после высушивания, 

<

данные изъяты>.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 добровольно выдал сотрудникам 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО приобретенное у ФИО3 и лица Б наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в двух картонных спичечных коробках, в связи с чем, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Денежные средства, полученные ФИО3 и лицом Б от ФИО4 за осуществление незаконного сбыта наркотического средства, ФИО3 впоследствии передал руководителю преступной группы лицу А, оставив при этом себе по согласованию с последним в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей из расчета по 

<

данные изъяты> рублей за каждый реализованный картонный спичечный коробок с наркотическим средством, которыми ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО3, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, в целях достижения преступного сговора с лицом А, направленногона организованный незаконный сбыт наркотического средства «

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ., в ночное время суток, более точное время следствием не установлено, будучи уведомленным другим членом организованной группы лицом К о намерениях потребителя наркотического средства ФИО7 приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>) в восьми картонных спичечных коробках, в этот же день, передал лицу К восемь картонных спичечных коробков с наркотическим средством «каннабис» (марихуана), общей массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, извлеченных ФИО3 из оборудованного руководителем преступной группы лицом А гаража №.

После этого, лицо К, согласно отведенной ему роли, не позднее 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе дома № № по ул. Кадырова г.Нальчик КБР, продолжая действовать с общим умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл – продал за 

<

данные изъяты> рублей ФИО7 в восьми картонных спичечных коробках, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой, после высушивания 

<

данные изъяты>., что составляет значительный размер. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 

<

данные изъяты> мин. при проведении сотрудниками ОП № 1 УМВД России по г.Нальчику КБР осмотра места происшествия с участием ФИО7, в салоне принадлежащего ему автомобиля марки ФИО23, государственный регистрационный знак № регион, припаркованного у дома № по ул.Мальбахова г.Нальчика КБР, указанное наркотическое средство «

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> граммов, было изъято из незаконного оборота.

За осуществление незаконного сбыта наркотического средства ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. лицо К получил от ФИО3 по согласованию с руководителем преступной группы лицом А денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которыми лицо К распорядился по собственному усмотрению.

Оставшиеся денежные средства ФИО3 впоследствии передал руководителю преступной группы лицу А, оставив при этом себе по согласованию с последним в качестве вознаграждения денежные средствав сумме 

<

данные изъяты> рублей из расчета по 

<

данные изъяты> рублей за каждый реализованный картонный спичечный коробок с наркотическим средством, которыми ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО3, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, в целях достижения преступного сговора с лицом А, направленногона организованный незаконный сбыт наркотического средства «

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 

<

данные изъяты>., будучи уведомленным в ходе телефонных переговоров с приобретателем наркотических средств ФИО8 о намерениях последнего приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты> в объеме трех картонных спичечных коробков, извлеченных ФИО3 из оборудованного руководителем преступной группы лицом А гаража №, сообщил ФИО8 о встрече в месте предполагаемого сбыта наркотического средства - пересечение ул. Осетинская и ул. 2-й Таманской дивизии г.Нальчик КБР. 

По прибытии ФИО8 в обусловленное место, ФИО3 находясь в салоне автомобиля Лада ФИО24, государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на участке местности, расположенном на пересечении улицы Осетинская и улицы 2-й Таманской дивизии г. Нальчик КБР, напротив через дорогу от дома № № по улице 2-й Таманской дивизии, не позднее ДД.ММ.ГГГГ., продолжая действовать с общим преступным умыслом, незаконно сбыл – продал за 

<

данные изъяты> рублей ФИО8, в трех картонных спичечных коробках, наркотическое средство - «

<

данные изъяты>), общей массой, после высушивания, 

<

данные изъяты>., что составляет значительный размер.

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 

<

данные изъяты> при проведении сотрудниками ОП № 1 УМВД России по г.Нальчику КБР осмотра места происшествия с участием ФИО8, в салоне принадлежащего ему автомобиля марки ФИО25, государственный регистрационный знак № регион, припаркованного у дома № по ул.Профсоюзная в г.Нальчик КБР, указанное наркотическое средство «

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты>., было изъято из незаконного оборота.

Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученные ФИО3 от ФИО8 за осуществление незаконного сбыта наркотического средства, ФИО3 впоследствии передал руководителю преступной группы лицу А, оставив при этом себе по согласованию с последним в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей из расчета по 

<

данные изъяты> рублей за каждый реализованный картонный спичечный коробок с наркотическим средством, которыми ФИО3 распорядилсяпо собственному усмотрению.

Он же, ФИО3, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, в целях достижения преступного сговора с лицом А, направленногона организованный незаконный сбыт наркотического средства «

<

данные изъяты>), для реализации договоренности о незаконном сбыте наркотического средства, состоявшейся в ходе телефонного разговора в ДД.ММ.ГГГГ. между членом организованной группы лицом К и потребителем наркотического средства ФИО7, передал другому члену группы лицу Б шесть картонных спичечных коробков с наркотическим средством «

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты>., извлеченных им (ФИО3) из оборудованного руководителем преступной группы лицом А гаража №.

Далее лицо Б, действуя согласно отведенной ему роли, не позднее ДД.ММ.ГГГГ., передал лицу К шесть картонных спичечных коробков с наркотическим средством «каннабис» (марихуана), предназначенных для последующего незаконного сбыта ФИО7

После этого, лицо К, согласно отведенной ему роли, в вечернее время суток 27.09.2018г., более точное время следствием не установлено, находясь в помещении гаража № гаражно-строительного кооператива «Спутник», расположенном по ул.1-й Промпроезд г.Нальчик КБР, продолжая действовать с общим умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл – продал за 

<

данные изъяты> рублей ФИО7 в пяти картонных спичечных коробках, наркотическое средство - «

<

данные изъяты>), общей массой после высушивания 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 

<

данные изъяты>. при проведении сотрудниками 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО обыска в находящемся в пользовании ФИО7 гараже, расположенном по адресу: КБР, г.Нальчик, ул.1-й Промпроезд, гаражно-строительный кооператив «ФИО26 гараж № № указанное наркотическое средство «

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>, было изъято из незаконного оборота.

Часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, полученных лицами К, Б и ФИО3 от ФИО7 за осуществление незаконного сбыта наркотического средства, ФИО3 по согласованию с руководителем преступной группы лицом А передал лицу К, а оставшиеся – лицу А, оставив при этом себе по согласованию с последним в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> из расчета по 

<

данные изъяты> за каждый реализованный картонный спичечный коробок с наркотическим средством, которыми ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

Он же, ФИО3, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, в целях достижения преступного сговора с лицом А, которым осуществлялась поставка и хранение в организованном им гараже №, наркотического средства «

<

данные изъяты>), расфасовал часть приобретенного лицом А наркотического средства «каннабис» (марихуана) в не менее чем в 51 картонный спичечный коробок, перевезя его для хранения в целях последующего незаконного сбыта по месту своего проживания: КБР, 

<

адрес> 

<

адрес>., 

<

адрес>, а другую часть расфасовал в не менее чем 

<

данные изъяты> спичечный коробок, которые с оставшимися в пластиковых бутылках большого литража наркотическим средством оставил на хранении для дальнейшего незаконного сбыта в вышеуказанном гараже. 

Лицо А., реализуя общий преступный умысел, направленный на организованный незаконный сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ час. ДД.ММ.ГГГГ. в ходе телефонного разговора с абонентским номером №, предложив ФИО6 приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве 

<

данные изъяты> картонных спичесчных коробков по цене 

<

данные изъяты> рублей за один коробок, получил согласие последнего на их приобретение, договорившись о сбыте на рынке, расположенном вдоль дороги в с.Старый Черек Урванского района КБР.

ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 

<

данные изъяты>., лицо А, находясь в салоне автомобиля Лада ФИО27 государственный регистрационный знак №, припаркованного у рынка, расположенного вдоль дороги села Старый Черек Урванского района КБР, получил от ФИО6, выступающего в роли покупателя наркотического средства в проводимом сотрудниками 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», металлический термос, в который должен был упаковать необходимое для ФИО6 количество наркотического средства, а также денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве задатка, договорившись о встрече в указанном месте в вечернее время суток ДД.ММ.ГГГГ. с целью незаконного сбыта ФИО6 наркотического средства «

<

данные изъяты>) в крупном размере. 

Далее лицо А, ДД.ММ.ГГГГ., находясь в принадлежащем ему гараж №, расфасовал приобретенное им ранее в период со второй половины августа по конец ДД.ММ.ГГГГ наркотиченское средство «каннабис» (марихуана) в металлический термос, переданный ему ФИО9, а также в не менее 

<

данные изъяты> картонных спичечных коробков. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, лицо А, ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 

<

данные изъяты> мин. с мобильного телефона с номером № в ходе телефонного разговора дал указание ФИО3 доставить его в к месту сбыта наркотического средства. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ., действуя в составе организованной группы, в целях достижения преступного сговора с лицом А по указанию последнего, на автомобиле ФИО28, государственный регистрационный знак №, доставил последнего на рынок, расположенный вдоль дороги в с.Старый Черек Урванского района КБР, припарковав автомобиль у дома № № по ул.Ленина с.Старый Черек Урванского района КБР, где ФИО3 и лицо А были задержаны сотрудниками ОМВД России по Урванскому району КБР, а приготовленные ими для последующего незаконного сбыта наркотическое средство «

<

данные изъяты> упакованное в металлический термос, а также 

<

данные изъяты> картонных спичечных коробков, общей массой после высушивания 

<

данные изъяты>., были обнаружены и изъяты из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ мин. при проведении осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома № № селения Старый Черек Урванского района КБР, в автомобиле ФИО29 государственный регистрационный знак № регион. 

Остальные приготовленные участником организованной преступной группы ФИО3 и ее руководителем лицом А при указанных выше обстоятельствах для последующего незаконного сбыта третьим лицам – непосредственным потребителям наркотические средства хранились в жилище по месту фактического проживания ФИО3 по адресу: КБР, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> в гараже №, до момента их изъятия из незаконного оборота при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 

<

данные изъяты>. сотрудниками 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО, при проведении обыска в жилище ФИО3, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружено и изъято в 51 картонном спичечном коробке, наркотическое средством - «

<

данные изъяты>), общей массой, после высушивания, 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 

<

данные изъяты>. при проведении сотрудниками 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО обыска в гараже №, обнаружено и изъято в четырех пластиковых бутылках, пяти полимерных свертках и одном картонном спичечном коробке, наркотическое средством - «

<

данные изъяты>), общей массой, после высушивания, 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО3 совместно с руководителем преступной группы лицом А, покушался на сбыт наркотического средства - «

<

данные изъяты>), общей массой, после высушивания, 

<

данные изъяты> что составляет крупный размер, однако не довел общий преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ. был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а приготовленные им к последующим сбытам наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый, признал себя виновным и показал, что действительно в группе с лицами А, Б и К сбывал наркотические средства, приобретенное лицом А, расфасованные в спичечные коробки, и за каждый коробок получал 

<

данные изъяты> рублей. 

Рассмотрев представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, поддержанное подсудимым и его защитником, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, осознается характер и последствия данного соглашения, а также учитывая, что он вину признал, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным постановить приговор в порядке предусмотренном гл.40.1 УПК РФ. 

Деяния ФИО3 суд квалифицирует: по каждому из эпизодов сбыта от ДД.ММ.ГГГГ. по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой; по каждому из эпизодов сбыта от с ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой; по эпизоду покушения на сбыт по ч.3 ст.30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном; совершение преступлений впервые; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; инвалидность 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. 

Характеризующими личность подсудимого обстоятельствами суд учитывает, что он имеет постоянное место жительство, характеризуется положительно, на учетах в наркологическим и психоневрологическом диспансере не состоит. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, количества наркотического средства, суд приходит к следующим выводам.: для достижения целей наказания ФИО3 необходимо назначить наказание только в виде реального лишения свободы; оснований для применения положений ст.73 УК РФ, а так же для снижения категорий преступлений на менее тяжкую, не имеется. 

С учетом того, что Морозов не работает, является инвалидом 

<

данные изъяты>, назначение дополнительных видов наказания как лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф суд считает нецелесообразным.

Размер и срок наказания за преступления судом определяется в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ, а за неоконченное преступление и с учетом ч.3 ст.66 УК РФ, а также с правовой позицией, высказанной Пленумом Верховного суда РФ в п.34 Постановления от 22.12.2015г. № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания». 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 317,7 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО2 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и за каждое из них назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.2228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения – заключение под стражу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ., засчитав время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Снять арест, наложенный на основания постановления Пятигорского городского суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ.:

- с автомобиля марки «ФИО30», № года выпуска, VIN №, государственные регистрационные знаки «№», и оставить в распоряжении ФИО10; 

- с денежных средства в сумме 

<

данные изъяты>) рублей и передать их по принадлежности родственникам ФИО3 

Вещественные доказательства (диски, детализации и т.д.), находящиеся в настоящем уголовном деле, хранить там же. 

Судьбу остальных вещественных доказательств (наркотики – 

<

данные изъяты>, диски, детализации и т.д.), определить по завершению основного уголовного № в отношении лиц А,Б и К. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. 

Судья Т.О. Бгажноков